
        
 

RESOLUÇÃO Nº 03/2021  

APROVA O RESULTADO DA ANÁLISE DE MÉRITO DO EDITAL 

DE CONCURSO Nº 005/2021 – PREMIO “JOÃO BALULA” E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A Comissão Deliberativa do Fundo Municipal de Cultura – FMC, instituída pela Lei nº 9.560/01, em 

reunião extraordinária de 10 de dezembro de 2021, no uso de suas atribuições.  

R E S O L V E 

Art. 1º - Premiar as iniciativas a seguir relacionadas de artistas/mestres (as) negros (as), grupos, 
coletivos e/ou comunidades geridos por pessoas negras com ou sem constituição jurídica, sem fins 
lucrativos, com natureza ou finalidade cultural, que envolve as expressões da cultura Negra, Preta, e/ou de 
matriz africana, tendo em vista o auxilio emergencial da Cultura durante o estado de calamidade publica  
em atendimento à Lei Aldir Blanc nº 14017/2020 alterada pela Lei nº 14150/2021, em prol da diversidade 
cultural no município de João Pessoa, conforme previsto no Edital de Concurso nº 005/2021 – Premio “João 
Balula” e de acordo com resultado obtido na analise de mérito, com seus respectivos valores.   

 
 

EDITAL DE CONCURSO Nº 005/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3102/2021 

 
RESULTADO DA ANALISE DE MÉRITO 

Nº INSCR 
NOME COMPLETO DO 

PROPONENTE 
TITULO DA INICIATIVA PONT VALOR R$ INDICAÇÃO 

900-21 ANNA CAROLINA PORTO GOMES MULHER-MÃE-PRETA FOMENTANDO 
A CULTURA AFRODIASPÓRICA NO 
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA 

99,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

862-21 CARINE FIÚZA FERREIRA CINEMA E NEGRITUDE DE CARINE 
FIÚZA 

96,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

344-21 MARIA HELENA LOPES DA SILVA TRIBO INDIGENA 96,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

837-21 GABRIELA CASTRO DE LIMA PRÊMIO PELA CARREIRA DE 
PRODUÇÃO CULTURAL: GABRIELA 
CASTRO 

95,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

885-21 ANA BÁRBARA RAMOS DA SILVA TESOURO QUILOMBOLA / PROJETO 
“O CINEMA E AS PALAVRAS” 

95,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

933-21 MARIA DOLORES MOREIRA DA 
SILVA  

OFICINA DE XILOGRAVURA 
95,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

335-21 JOSÉ DA PENHA DE OLIVEIRA TRIBO XAVANTES 95,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

338-21 HERALDO ALVES SANTIAGO TRIBO INDÍGENA AFRICANOS 95,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

324-21 IBERE CARVALHO GOMES IBERÊ CARVALHO 94,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

327-21 ALINE BEZERRA VIEIRA LEAO 
VELOSO 

VÍDEO CLIPE DE BLACK 
GODDESS(DEUSA PRETA) 

93,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

332-21 GENILDO DOS ANJOS TRIBO INDIGENA PAPO AMARELO 93,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

248-21 LEILA DANDARA ALVES DE 
OLIVEIRA 

PODCAST - A ORDEM É SAMBA 
92,0 5.000,00 CLASSIFICADO 



        
 

090-21 RONALDO MOURA PROJETO CAPOEIRA CIDADÃ 92,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

901-21 JOSENILDA FERREIRA DE ARAÚJO CIRANDA DOS TUPINAMBAS 92,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

931-21 DÁRIO PEREIRA JOÃO  MESTRE DÁRIO 92,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

253-21 JOSÉ MACIEL DE SOUZA MESTRE DA LAPINHA JESUS DE 
NAZARÉ TERCEIRA IDADE 

90,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

071-21 EDSON PESSOA DOS SANTOS REPRESENTANTE DA LIGA DAS 
QUADRILHA JUNINAS DE JOÃO 
PESSOA 

90,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

870-21 HELDER OLIVEIRA DA SILVA KIPUPA-CAIANA: DE MALUNGO PRA 
MALUNGO 

90,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

834-21 ALBERTO ANTONIO DOS SANTOS 
SILVA 

GRUPO DE CULTURA POPULAR E 
AFRO-BRASILEIRA ALABÊ-ALUJÁ 

90,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

881-21 RICARDO FELIX DA SILVA QUADRILHA JUNINA FLOR DO 
MANDACARU 

90,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

346-21 MAYARA DA SILVA SANTOS ESTOURANDO BOLHAS: LEVANDO O 
ESPETÁCULO ELAS EM MIM PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DA PERIFERIA DE JOÃO 
PESSOA/PB. 

89,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

156-21 ANA LÚCIA TAVARES DE OLIVEIRA ANA TAVARES 89,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

154-21 EDMAR BARBOSA BONFIM - MÃE 
TUCA D'OSOGUIÃ 

SÓ SE LEVANTA PARA ENSINAR 
QUEM SE SENTOU PARA APRENDER 

89,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

351-21 RAYSSA MARLENE DE HOLANDA 
SILVA 

TRANÇANDO POSSIBILIDADES 
89,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

249-21 GILSON PEREIRA DA SILVA TRIBO TUPINAMBÁS 89,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

875-21 CLAUDIO ROBSON SILVA BRITO ARTISTA INDENPENDENTE DA 
CULTURA HIP HOP PB 

89,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

905-21 EDLUCIO DOS SANTOS DAR ASSISTÊNCIA AOS MORADORES 
DE RUA REMANESCENTES DO 
PROJETO MARACATU ABRAÇA O 
POP 

89,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

934-21 FERNANDO LUIZ CAMILO DAS 
NEVES JUNIOR 

OFICINA MASTER CLASS DE 
CULTURA POPULAR 

88,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

165-21 ADÉLIA DE MOURA GOMES ÀWÚRE DANÇA AFRO E 
AUTOCUIDADO 

87,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

011-21 ANDRÉA GISELE NÓBREGA DA 
SILVA 

A AFIRMAÇÃO DA IDENTIDADE 
NEGRA ATRAVÉS DOS TURBANTES 

87,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

121-21 ALINE CARDOSO SANTOS CHAMADA DA LUA NEGRA 87,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

818-21 RENATA LINS BRAGA TRAJETÓRIA CULTURAL DA ARTISTA 87,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

867-21 FLAUDEMIR SÁVIO SOUSA 
MENDES 

ESCRITA TUPI - ESCREVIVENTE 
87,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

895-21 IVALDO PORFÍRIO DA SILVA VIVA A CULTURA POPULAR 87,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

231-21 ROSINEIDE MACENA DE MOURA 
PIA 

TRIBO TUPY-GUARANI E O 
CARNAVAL TRADIÇÃO 

86,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

280-21 ANDREZZA MILENA DE SANTANA ANDREZZA SANTANA: CORPO 
SAGRADO EM MOVIMENTO 

86,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

891-21 MARIA DA PENHA GOMES DE 
SOUSA 

SÃO RAFAEL EM BUSCA DA 
ESPERANÇA 

86,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

883-21 BEATRIZ MARIA BARBOSA SANTOS EKEDE BEATRIZ MARIA 86,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

347-21 AUGUSTO CÉSAR DE HOLANDA 
SANTOS 

NUNCA SEREI CINZA 
86,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

092-21 ANTÔNIO MARIA SOARES SALLES RESGATE DE UMA TRADIÇÃO 86,0 5.000,00 CLASSIFICADO 



        
 

832-21 KENNETH OLUSEGUN DORNELLES 
DE JESUS 

MARACATU DE NAÇÃO PÉ DE 
ELEFANTE 

86,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

894-21 ANTÔNIO MARQUES DE SOUZA CULTURA POPULAR EM AÇÃO 86,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

326-21 ALLAMIS AMANCIO DA SILVA  MESTRE DA CULTURA POPULAR E 
DO ALA URSA SANTA CRUZ  

85,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

337-21 JOSEPH DE OLVEIRA TEIXEIRA TRIBO INDÍGENA UBIRAJARA DO 
RANGEL 

85,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

842-21 LUCIANO PEIXOTO DA SILVA ORIXÁS EM MOVIMENTO 84,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

849-21 MAURICIO GERMANO COSTA YABÁS - AS  DONAS  DO TEMPO 84,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

233-21 ANA LUCIA DE LIMA GONDIM ANA LIMA- ATELIER 84,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

349-21 ANA KAROLINA CONCEIÇÃO 
CORREA 

FLORES PRETAS COM CARMIM 
84,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

223-21 SILVANIA PRISCILA DE SOUZA 
LIMA/WITCH 

CATRINA DE QUEBRADA 
84,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

829-21 RAIMUNDA RAMOS LACERDA A CRUZ DA NEGRINHA 84,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

899-21 ANA MARIA FERNANDES DA SILVA PALHAÇA LYLY NA HORA DA 
CRIANÇA CONTAÇÃO DE HISTORIA 
MEMORIAS DE EMILIA 

84,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

120-21 JONAS EPIFÂNIO DOS SANTOS 
NETO 

ESCURINHO 
84,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

158-21 LUCIANA GOMES CELESTINO LUCIANA OLODUM 83,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

879-21 ROBSON SANTIAGO GOMES  CURSO BÁSICO DE CAPOEIRA 
ANGOLA PARA INICIANTES NA UFPB 

83,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

820-21 YURI SERRA DA CUNHA PERTNAZ 83,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

893-21 ANDRE ALESSANDRO BEZERRA 
DOS SANTOS 

PRESERVAÇÃO DO CANDOMBLÉ 
83,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

155-21 LARISSA DE SOUZA MENDES CONTAÇAO DE HISTÓRIAS NEGRAS 82,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

224-21 DANIEL DA NÓBREGA SANTOS PALHAÇO NA COMUNIDADE E 
ESTREIA DO ESPETÁCULO "FAZ TEU 
NOME, SUVELÃO 

82,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

161-21 THALIANNE MARIA ALMEIDA DE 
FRANÇA 

THAY MAQUIADORA 
81,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

927-21 MARCELO OTAVIO DOS SANTOS 
SILVA 

A NOVA MÚSICA DA PARAHYBA 
81,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

827-21 DAVID BRUNO SILVA ALVES AFROATLÂNTICO 81,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

111-21 ADRIANO DO NASCIMENTO 
JANUARIO 

ADRIANO DO NASCIMENTO 
JANUARIO 

80,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

116-21 SÉRGIO MARTINS CASSIANO CASSIANO “O PEDRA”     80,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

876-21 CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA 
MELO 

VENHA VER ANGOLA NUMA RODA 
ENTRE AMIGOS 

80,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

860-21 NATANAEL DIONÍSIO DA SILVA  NATABACATE 80,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

854-21 AMANDA DOS SANTOS DE PAIVA 
GOMES 

MANDINGA DE FULÔ - PLANTANDO 
A SEMENTE 

79,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

151-21 BRUNA CAROLINA DE ALMEIDA GRUPO DE ESTUDOS COCO ACAUÃ 79,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

923-21 LAIRTON LOPES LUNGUINHO 
/ZÉNEMA SOLUÇÕES 
CINEMATOGRAFICAS 

OFICINA DE QUALIFICAÇÃO TECNICA 
ZÉNEMA 79,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

865-21 RODRIGO DA CRUZ SANTOS BREAKING AO PÉ DA LETRA 79,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

906-21 JUAN PEDRO PEREIRA ALVES E 
SILVA 

BÁRA 
79,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

874-21 ALYSSON AQUILES RAMALHO DA 
SOUSA 

BATUCADA DE RUA MEIANOITE 
79,0 5.000,00 CLASSIFICADO 



        
 

918-21 MAYRON FERNANDES GOMES 
CRUZ 

OFICINAS DE PERCUSSÃO PARA 
CRIANÇAS, ADOLESCENTES ETC. 

79,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

844-21 FILLIPE DA SILVA SIMÕES OFICINA DE CAXIXI BRASILEIRO 79,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

924-21 JUSCELINO BATISTA DE LIMA 
FILHO 

LUGAR DE FALA 
79,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

115-21 NIVALDO PIRES CARNEIRO DA 
CUNHA SALES 

MESTRE DE CULTURA POPULAR HIP 
HOP 

79,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

022-21 ANDRÉA MONTEIRO DINIZ DANÇA  CIGANA  COMO TERAPIA - 
ONLINE 

78,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

889-21 JANYSE RÉGIA BATISTA SANTOS ARTES E PAIXÕES 78,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

907-21 CLÉBIA CANUTO DE SOUZA CLÉBIA COSTUREIRA 77,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

032-21 JOSEMBERG RIBEIRO DOS SANTOS 
PEREIRA 

APRENDENDO A SONHAR 
77,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

157-21 LUCIO AURELIANO DA SILVA LÚCIO AURELIANO 77,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

902-21 GRACY KELLY REGIS DE OLIVEIRA VEM TOCAR FREVO COMIGO 76,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

921-21 MARIA ISABEL DE OLIVEIRA 
FRANCO 

AGBÊ POR NÓS 
76,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

914-21 THAISMARY NERI DOS SANTOS 
RIBEIRO 

SOMOS ENCRUZILHADAS 
76,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

323-21 ALLAN AMANCIO DA SILVA  INVESTIDO NA ESCOLA DE SAMBA 
PAVAO DE OURO 

76,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

846-21 ALEXSANDRO DA SILVA FARIAS ALA URSA CANIBAL 76,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

234-21 RODRIGO MARTINS CASSIANO RODRIGO PRIMATA 75,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

016-21 RODRIGO STEPHANNY ALMEIDA 
DOS ANJOS  

"QUER APRENDER A DANÇAR 
BREAKING? ENTÃO VEM!" 

75,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

908-21 MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DE 
SOUSA  

MAN'ART NEGRA 
74,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

857-21 SUZANY LUDIMILA GADELHA E 
SILVA 

BLOCO DOIDIN É DOIDIN (10 ANOS) 
E BLOCO DOIDO É DOIDO 

74,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

251-21 ANA PAULA CORDEIRO DE LIMA ANA COSTUREIRA 74,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

866-21 MATHEUS WILLIAN FERNANDES 
CABRAL 

10ELEGANTE 
74,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

281-21 GUTEMBERG FELIX BARBOSA MEMORIAL DESCRITIVO DE 
GUTEMBERG FELIX BARBOSA (GUTO 
FELIX) 

74,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

118-21 VIVIANE LIRA DA SILVA VIVI LIRA 73,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

830-21 JOSE CARLOS SOARES DE ARRUDA MALHAÇÃO DO JUDAS E PAU DE 
SEBO 

73,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

839-21 MIRELA RIBEIRO FERREIRA VIVÊNCIA EM DANÇAS NEGRAS: 
SAMBA DE RODA E SAMBA REGGAE 

73,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

  TOTAL     475.000,00   

892-21 LORENA LEE DOURADO E SOUZA TERRA PRETA 72,0 --  SUPLENTE 

230-21 JOSÉ HILTON ADALBERTO DA 
SILVA FILHO 

ZÉ SILVA: MÚSICO E PRODUTOR 
CULTURAL 

72,0 --  SUPLENTE 

093-21 MARCOS ANTONIO DE AGUAIR UNIVERSO DA POESIA 71,0 --  SUPLENTE 

838-21 GABRIELA DE BRITO FILGUEIRAS 
HONORIO 

DIFUNDINDO AROMAS DA TERRA 
71,0 --  SUPLENTE 

072-21 JOSÉ CARLOS PEREIRA DA SILVA MESTRE DE ESCOLA DE SAMBA 71,0 --  SUPLENTE 

232-21 THIAGO BRANDÃO DA SILVA AS CAROLINAS: ESCREVIVÊNCIAS 
LITERÁRIAS DE MULHERES-NEGRAS E 
PERIFÉRICAS NA CIDADE DE JOÃO 
PESSOA 

71,0 --  SUPLENTE 



        
 

882-21 HIRLLAICE PEREIRA DA A POESIA MARGINAL É A ARMA DOS 
MARGINALIZADOS 

71,0 --  SUPLENTE 

331-21 RICARDO AUGUSTO DA SILVA 
JÚNIOR  

PANDA GRUPO  
70,0 --  SUPLENTE 

847-21 JOSÉ YAGO SILVA DE ARAÚJO  EP: VIDA.CURTA 70,0 --  SUPLENTE 

150-21 ISADORA PALHANO FONSECA ISADROGA, PORQUE VICIA 70,0 --  SUPLENTE 

345-21 ERICK DOS SANTOS PAIVA QUADRILHA JUNINA BABADO DE 
XITA 

70,0 --  SUPLENTE 

225-21 NELSON LEANDRO DE PAULO PRÊMIO A NELSON ROBERTO 70,0 --  SUPLENTE 

926-21 GERCILENE MARIA DA CONCEIÇÃO 
NUNES 

NADA É TÃO NOSSO COMO NOSSOS 
SONHOS 

70,0 --  SUPLENTE 

904-21 LEONARDO FERREIRA DA SILVA  COMUNICAÇÃO VISUAL DA MARCHA 
DA NEGRITUDE UNIFICADA DA 
PARAÍBA 

70,0 --  SUPLENTE 

861-21 ERICK ROSAS ROQUE BARRETO  DJ 69,0 --  SUPLENTE 

909-21 BRUNA MARTINS NOBREGA 
ARAUJO DIAS 

MERGULHOS NO ESPELHO - OFICINA 
DE AUTORRETRATO PARA 
MULHERES NEGRAS 

69,0 --  SUPLENTE 

919-21 ITALLO IGGOR BARROS DOS 
SANTOS 

BLOCO DO BACALHAU NA VARA 
69,0 --  SUPLENTE 

915-21 GEYSON ALVES JULIÃO  GRUPO SENHOR DOS CAMINHOS 67,0 --  SUPLENTE 

117-21 JÉSSICA DJULLY DA SILVA 
BERNARDO 

POESIA MARGINAL COMO 
PROFESSORA DAS RUAS 

67,0 --  SUPLENTE 

329-21 MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA NAU CATARINETA BARCA SANTA 
MARINA DE MANDACARU 

67,0 --  SUPLENTE 

851-21 GESIEL DE ARAUJO OLIVEIRA GESIEL MAQUIAGENS ARTÍSTICAS 67,0 --  SUPLENTE 

869-21 ELIANE ROSENDO BENTO/CIA 
ANNE MEL 

D.N.A: O SHOW 
67,0 --  SUPLENTE 

937-21 ANDRE LUIZ MENDES BEZERRA  REVITALIZANDO COM A CAPOEIRA E 
O MARACATU  

67,0 --  SUPLENTE 

840-21 JÉSSICA JESSE FÉLIX SEVERO DANÇAS PRETAS 
66,0 --  SUPLENTE 

153-21 ANDERSON CIBELUS GOMES DA 
SILVA 

MIXTAPE EVOLUÇÃO - LIVE DE 
LANÇAMENTO 

65,0 --  SUPLENTE 

841-21 LUÍS EDUARDO SANTOS DE 
OLIVEIRA RAMOS 

PALHAÇO BAMBAM 
65,0 --  SUPLENTE 

999-21 JOSÉ CAETANO DOS SANTOS 
JÚNIOR  

FILOSOFINO 
65,0 --  SUPLENTE 

036-21 ROGERIO FERREIRA GOMES AVÁ 65,0 --  SUPLENTE 

932-21 ZERINALDO BARROS SANTOS ORQUESTRA TAMBAÚ DE FREVO 65,0 --  SUPLENTE 

922-21 WILLIAMS MUNIZ DA SILVA ANDROMACA 64,0 --  SUPLENTE 

890-21 TARCISIO PEREIRA DA SILVA  TARCISIO PEREIRA 64,0 --  SUPLENTE 

031-21 WALBER MARTINS BANDEIRA OLHA PRA COR DA MINHA PELE 64,0 --  SUPLENTE 

149-21 WAIRA RAISSA GONÇALVES SENA WAIRA RAISSA  64,0 --  SUPLENTE 

888-21 LÍRIA DE ARAÚJO MORAIS APRESENTAÇÃO DE PERFORMANCE  
CAVALGARSE 

64,0 --  SUPLENTE 

910-21 MOACIR RODRIGUES DA SILVA 
JÚNIOR 

ZEN PRODUÇÕES & EVENTOS 
64,0 --  SUPLENTE 

936-21 MARIA DE FATIMA DANTAS COSTA   64,0 --  SUPLENTE 

152-21 LUCIA GOMES FREIRE QUADRILHA JUNINA ACONCHEGO 63,0 --  SUPLENTE 

252-21 GERSON CARLOS DE ABRANTES OFICINA DE PRODUÇÃO CULTURAL 63,0 --  SUPLENTE 



        
 

BRITO COLABORATIVA 

320-21 LUIZ EMANOEL FERREIRA SANTOS PROJETO OBAOLUOFA 62,0 --  SUPLENTE 

328-21 RAFAEL PASSOS DE SOUSA E SILVA RAFAEL PASSOS 62,0 --  SUPLENTE 

935-21 MARCOS DANIEL OLIVEIRA DE 
SOUSA 

BALLROOM PARAÍBA 
61,0 --  SUPLENTE 

920-21 PALLOMA ANDERSON VALENTE DA 
SILVA  

CARNAVALESCA DO ATELIE DA 
ESCOLA DE SAMBA PAVAO DE OURO  

61,0 --  SUPLENTE 

824-21 LEONARDO GOMES DA ROCHA CANTIGAS DE CAPOEIRA EM SUA 
ESSÊNCIA DE AFRO RELIGIOSIDADE- 

APRESENTAÇÃO DE MUSICAL 
60,0 --  SUPLENTE 

886-21 GREGORY VICTOR PINHEIRO DE 
MEDEIROS 

KA´NZOÁ DIA NZAMBI VANGIRA FU´ 
N´ENGAGÁ  

60,0 --  SUPLENTE 

912-21 LEYDIANNE GONZAGA DA SILVA OLELÊ MACRAMÉ 60,0 --  SUPLENTE 

843-21 LAÍS DE ALMEIDA LACERDA ENCRUZILHADA FÊMEA 60,0 --  SUPLENTE 

868-21 JAMYLLE BARCELLOS DE SOUZA MÊS DA CONSCIÊNCIA NEGRA 
MARACASTELO 

59,0 --  
NÃO 

CLASSIFICADO 

884-21 SUDAILSON KENNEDY GALUCHO 
DA SILVA 

RITMOS DE RUA 
59,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 

929-21 JOÃO VITOR SILVA SANTOS CENA PRETA EM VERSOS: MEMÓRIA 
E AFETO 

59,0 --  
NÃO 

CLASSIFICADO 

336-21 LUANA AIRES DE SOUZA    
58,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 

321-21 ALESSANDRO DE LIMA SANTOS CONJUNTO DA OBRA DE ALÊ DA 
GUERRA 

57,0 --  
NÃO 

CLASSIFICADO 

371-21 AMANDA LAÍZA CAMPOS DIAS   
57,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 

858-21 JOSELIO GERONIMO DA SILVA JOSELIO ADERECISTA 
57,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 

348-21 ROSSANA MARLENE DE HOLANDA 
SILVA 

ABAYOMI – ENCONTRO PRECIOSO 
56,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 

896-21 JOSÉ MAECHALL ARAÚJO DE 
OLIVEIRA 

MIKE ARAÚJO EXPÕE  
56,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 

877-21 ISRAEL MARINHO ALVES DA SILVA  CARREIRA ARTISTICA DO ISRAEL 
MARINHO ALVES DA SILVA (NEGUIN 
DO RAPP) 

55,0 --  
NÃO 

CLASSIFICADO 

029-21 WIL WANDREUS WILSON DA SILVA 
CORREIA  

CONEXÕES NEGRAS  
52,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 

226-21 JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS 
NEVES 

DIVAS POR NICK SUMMER 
51,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 

835-21 JOSE CARLOS PEDROSA TOMAZ  BY NIGHT PARAIBA OXENTE 
48,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 

826-21 SANDRA ROBERTA FREITAS DOS 
SANTOS  

NUANCES FLAMENCAS 
47,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 

002-21 KEPLER LEONARDO DE SANTOS PROGRAMA "ACONTECE" 
45,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 

087-21 GILBERTO FIRMINO PEREIRA EXPOSIÇÃO DE FOTOGRAFIAS 
44,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 

250-21 GENILDA MOREIRA CARDOSO PRÊMIO AO GRUPO NILDA SHOW & 
CIA 

40,0 --  
NÃO 

CLASSIFICADO 

330-21 EDILTON MACHADO DE MELO DIDÍ MACHADO & PROJETO XICA 
38,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 

279-21 IAGO AYRES BRITTO DOS SANTOS IAGO D'JAMPA 
32,0 --  

NÃO 
CLASSIFICADO 



        
 

916-21  TIAGO DANTAS GERMANO A MENINA QUE ENCANTAVA 
MACARRÕES 

15,0 --  
NÃO 

CLASSIFICADO 

001-21 JOSEILSON DA SILVA LIVE 2.0 JOTTA PLAY O SWING MAIS 
TOP DE JAMPA 

0,0 --  INABILITADO 

015-21 CAROLINA ALÊ SOUSA BATISTA COMENDO HISTÓRIA 0,0 --  INABILITADO 

030-21 IVO CORDEIRO DE LIMA MEMORIAL 0,0 --  INABILITADO 

038-21 HEITOR LUIZ PEREIRA COUTINHO PROJETO GINGA GEISEL 0,0 --  INABILITADO 

088-21 BRUNA FERNANDES FERREIRA UM DIA DE CIRCO POPULAR 0,0 --  INABILITADO 

089-21 SANDRYELLEM ANDRADE 
TRAJANO DA SILVA 

O PODER DO SORRISO 
0,0 --  INABILITADO 

091-21 ELISANDRA DE ANDRADE OFICINA DE CULINÁRIA POPULAR 0,0 --  INABILITADO 

094-21 JOAO HUMBERTO NOBREGA DA 
SILVA 

MARCANDO TERRITORIO 
0,0 --  INABILITADO 

119-21 VERA LUCIA SANTOS DO 
NASCIMENTO 

MÃOS QUE CRIAM 
0,0 --  INABILITADO 

145-21 MARIA ISMÊNIA DA SILVA RECONHECIMENTO COMO MÃE DE 
SANTO 

0,0 --  INABILITADO 

146-21 LAURICEA TEIXEIRA RODRIGUES UMA NOTA MUSICAL QUE SALVA 0,0 --  INABILITADO 

147-21 CARLOS ERANDI DA SILVA 
OLIVEIRA 

ERANDI OLIVEIRA PERCUSSIONISTA 
0,0 --  INABILITADO 

148-21 RANIERY DE LUNA ARTESANATO DE MÁSCARAS E 
ROUPAS DE URSOS  

0,0 --  INABILITADO 

227-21 ANIELY MIRTES SOARES 
ALVES/MARACATU BAQUE 
MULHER JP 

PROJETO NÓS POR NÓS - 
FORMAÇÃO DE MULTIPLICADORAS 
DOS ENSINAMENTOS DO 
MARACATU DE BAQUE VIRADO 

0,0 --  INABILITADO 

228-21 ARCANJO INALDO DE SOUZA LIMA GRUPO DE CAPOEIRA ANGOLA 
COMUNIDADE 

0,0 --  INABILITADO 

229-21 MARCELO JOSÉ FERREIRA SANTOS PROJETO ILÊ AWA – TERREIRO E 
COMUNIDADE 

0,0 --  INABILITADO 

235-21 JORDAN KEN'N INDEMET SANGUIE 89 0,0 --  INABILITADO 

278-21 DENISVAL TOSCANO CIRINO VÍDEO CLIPE MUNDO PRETO 0,0 --  INABILITADO 

319-21 LÚCIA DE FÁTIMA FERREIRA 
SANTOS  

MESTRA ERVEIRA - ERVAS DE USO AS 
TRADIÇÕES DOS CULTOS AFRO 
BRASILEIROS  

0,0 --  INABILITADO 

322-21 MARIA LUIZA DA SILVA PEREIRA SLAM PARAHYBA 0,0 --  INABILITADO 

325-21 RENATO SOUSA DE LUCENA GRUPO DE PERCUSSÃO 0,0 --  INABILITADO 

333-21 ALICE CAVALCANTE DE ANDRADE 
(RG: MATEUS CAVALCANTE DE 
ANDRADE) 

VÍDEO CLIPE DE NUNCA VÃO PEGAR 
O MEU PODER. 0,0 --  INABILITADO 

334-21 CELINE MENDONCA (ABRE 
CAMINHO) 

ABRE CAMINHO 
0,0 --  INABILITADO 

350-21 MARÍLIA GABRIELA LEITÃO DA 
SILVA 

E TOME EITA ATRÁS DE VIXE 
0,0 --  INABILITADO 

641-21 CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA 
MELO 

VENHA VER ANGOLA NUMA RODA 
ENTRE AMIGOS 

0,0 --  INABILITADO 

703-21 TIAGO DANTAS GERMANO A MENINA QUE ENCANTAVA 
MACARRÕES 

0,0 --  INABILITADO 

817-21 FELIPE KENNEDY DOS SANTOS 
PEREIRA 

PROJETO ARTE BIMBA 
0,0 --  INABILITADO 

819-21 BIANCA MAGALHAES SEVCIUC SABENÇAS DE VÓ 0,0 --  INABILITADO 

821-21 LUCAS FERREIRA MACHADO ESCOLA DE RUA 0,0 --  INABILITADO 



        
 

822-21 ADRIANA PEREIRA DE CARVALHO BELLYFUSÕES DO 
NORDESTE/APRESENTAÇÃO DE 
DANÇA SOLO 

0,0 --  INABILITADO 

823-21 MANOEL ADELINO DA SILVA MESTRE MANOEL - TRIBO TUPI 
GUANABARA 

0,0 --  INABILITADO 

825-21 JEFFERSON BEZERRA PASSOS 
BOTELHO 

CINEPOEIRA - DISCUTINDO 
RACISMO, PENSANDO DIREITOS 

0,0 --  INABILITADO 

828-21 ARTHUR GABRIEL VIEIRA VIEIRA - BAÚ DE VERÃO 
(REMIXES&FAIXAS PERDIDAS) 

0,0 --  INABILITADO 

831-21 JORLENE NASCIMENTO PEREIRA 
DA SILVA 

NEGROS 
EMPODERADOS/ASSOCIAÇÃO DA 
COMUNIDADE NEGRA DE PARATIBE 

0,0 --  INABILITADO 

833-21 MARIA DO SOCORRO CONCEIÇÃO 
DA SILVA 

OFICINA CULINÁRIA  
0,0 --  INABILITADO 

836-21 JOANA DAC ARAUJO SOUSA DE 
LUCENA 

JL ARTS 
0,0 --  INABILITADO 

845-21 FLAVIO DA SILVA SOUZA PREMIO DE ATUAÇÃO CULTURAL 0,0 --  INABILITADO 

848-21 MARIA APARECIDA MIGUEL DOS 
SANTOS  

BIJUTERIAS DE SEMENTES DE AÇAÍ, 
FUXICO E COCO 

0,0 --  INABILITADO 

850-21 CLAYVISON JUAN SOUZA DOS 
SANTOS 

URSO BRANCO & CIA DE 
MANDACARU 

0,0 --  INABILITADO 

852-21 AMANDA LAÍZA CAMPOS DIAS MALABARIZANDO 0,0 --  INABILITADO 

853-21 ALEX OLIVEIRA DOS SANTOS SAMBA QUE ELES QUEREM! 0,0 --  INABILITADO 

855-21 EDLUCIO DOS SANTOS CONTINUANDO AS OFICINAS DE 
CAPOEIRA E MARACATU PARA 
POPULAÇÕES DE RUA  

0,0 --  INABILITADO 

856-21 ISAIAS VICENTE JACKSONIANO 0,0 --  INABILITADO 

859-21 ROSANA FERREIRA SANTOS ROSANA SANTOS: A ARTE DA 
COZINHA TRADICIONAL E SAUDÁVEL 

0,0 --  INABILITADO 

863-21 FRANCIEL PEREIRA DE MELO ÁLBUM (A BUSCA DE BUSCAR). 0,0 --  INABILITADO 

864-21 LAIS MIRELE GOMES DA SILVA  BATALHA DA PAZ 0,0 --  INABILITADO 

871-21 JAIRO PESSOA COSTA COCO DAS VIÚVAS 0,0 --  INABILITADO 

872-21 RAFAELA KLEINHANS PEREIRA DASFOLHAS FITOELABORADOS 
CULTIVANDO SABERES 

0,0 --  INABILITADO 

873-21 JOSE THIAGO DA SILVA LACERDA MEIO AMARGO 0,0 --  INABILITADO 

878-21 ROBERVANIA FEITOSA DE ARAUJO   0,0 --  INABILITADO 

880-21 JOSE EDUARDO CEZARIO DA SILVA A FESTA DA RAÇA  0,0 --  INABILITADO 

887-21 JACKSON SOUZA SANTOS SOVANDO IDEIAS 0,0 --  INABILITADO 

897-21 NORMA SOUZA GÓES TRANÇADÁ, DA TRAMA A TEIA... 
TRANÇANDO IDEIAS E CAMINHOS 

0,0 --  INABILITADO 

903-21 NYLDETE XAVIER DE DEUS UNIVERSALISMO X ARTE 
INTEGRATIVA 

0,0 --  INABILITADO 

911-21 FÁBIO DOS SANTOS ARAUJO PINTAR E EVOLUIR 0,0 --  INABILITADO 

913-21 NORMA SOUZA GÓES BELEZA BLACK NORMA GÓES 0,0 --  INABILITADO 

917-21 WALDERLEY FERREIRA SILVA DO 
NASCIMENTO/TEMPLO DO  
MESTRE DO  CHAPÉU AMARELO 

ARTES  DE  AFRICA 
0,0 --  INABILITADO 

925-21 JOYCE ANNE TRAJANO SILVA  CARNAVALESCA DO ATELIE DO ALA 
URSA SANTA CRUZ  

0,0 --  INABILITADO 

928-21 VICTOR MANOEL ALVES RAMALHO RAMA - EP 0,0 --  INABILITADO 

930-21 LAUREN CAROLINE PIMENTEL MÁS LINGUAS (CLIPE) 0,0 --  INABILITADO 



        
 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

João Pessoa, PB, 10 de dezembro de 2021 

 

ANTONIO MARCUS ALVES DE SOUZA 

Presidente da Comissão Deliberativa do FMC 

Diretor Executivo da Funjope 

 


